61RS0012-01-2023-004991-52 Дело № 1-71/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Волгодонск 09 января 2024г.

Волгодонской районный суд Ростовской области

в составе:

председательствующего судьи Коваленко И.Ю.

с участием гос.обвинителя: ст.помощника прокурора г.Волгодонска Ильичевой Л.Н. 

подсудимой: ФИО1

защитника: Ракитина А.В.

при секретаре: Редько Е.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 116.1 ч. 1 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, постановлением от 09.11.2022 мирового судьи судебного участка № Волгодонского судебного района 

<

адрес> подвергнута к административному наказанию по ст. 6.1.1 Кодекса РФ об АП, т.е. совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, имевших место 05.06.2022, и за правонарушение ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 6 000 рублей. Данное постановление вступило в законную силу 01.01.2023. 

Несмотря на это, ФИО1 01.04.2023 около 01 часа 30 минут находясь в баре «Вояж» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе конфликта с потерпевшей Потерпевший №1, умышленно нанесла около 5-6 ударов кулаками в область лица, тем самым причинив ей физическую боль и телесные повреждения в виде: кровоподтеков на веках левого глаза у внутреннего угла, на спинке носа в средней трети, в скуло-орбитальной области справа, кровоизлияния в соединительную оболочку правого глаза, ссадины в лобной области справа в верхней трети, которые расцениваются как не причинившие вред здоровью человека.

Подсудимая ФИО1 вину свою, в объеме предъявленного обвинения, признала полностью, и заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, пояснив, что это ходатайство заявлено ею добровольно, после консультаций с адвокатом, и она в полной мере осознает последствия заявленного ходатайства.

Суд с согласия всех участников процесса постановил рассмотреть дело в особом порядке, т.е. без проведения судебного следствия. 

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ст. 116.1 ч. 1 УК РФ, как нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного ст. 116 УК РФ, лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние.

Определяя меру наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, а также данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии со ст.61 ч.1 п. «в, г, и» УК РФ, суд признает беременность ФИО1, наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что подтверждается протоколом проверки показаний на месте. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии со ст.61 ч.2 УК РФ, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст.63 УК РФ, суд не находит.

Вместе с тем, суд, наряду со смягчающими обстоятельствами, также учитывает, что ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности, характеризуется удовлетворительно, с ее слов работает и ежемесячный доход составляет более 20 000 рублей, поэтому считает возможным назначить ей наказание в виде штрафа, поскольку данное наказание будет являться справедливым, соответствующим характеру, степени общественной опасности преступления, личности подсудимой, повлияет на её исправление. 

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной и назначить наказание по ст. 116.1 ч. 1 УК РФ в виде штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

Оплату штрафа необходимо произвести по следующим реквизитам:

получатель средств – Управление Федерального казначейства по 

<

адрес> (МУ МВД России «Волгодонское»); 

л/с 

<

***> 

Расчетный счет ОФК № Отделение 

<

адрес>.

ИНН 

<

***> КПП 614301001 БИК 046015001 ОКТМО 60712000 

УИН: 18№

Поле: 104 КБК 188 116 1604004 6000 140

Назначение платежа: денежные взыскания (штрафы), взыскиваемые с виновных лиц.

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Волгодонской районный суд в течение 15 суток осужденной, содержавшейся под стражей со дня вручения копии приговора, остальными лицами с момента провозглашения. В случае подачи осужденной апелляционной жалобы, а также в случае поступления апелляционного представления прокурора, в тот же срок с момента вручения копий названных документов осужденной может быть заявлено ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Волгодонского 

районного суда И.Ю. Коваленко